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Úvod a ciele
Primárnym cieľom farmakoterapie ako najčastejšej zdravotníckej intervencie je zabrániť

rozvoju alebo progresii ochorenia, užívanie liečiv je však späté s nevyhnutným rizikom
liekových problémov. Liekové problémy, ako sa súhrnne označujú nežiaduce liekové udalosti
(ADEs) a liekové pochybenia (MEs), môžu byť príčinou zlyhania farmakoterapie, príčinou
morbidity i mortality a viesť k zvýšenej ekonomickej záťaži zdravotného systému. Podľa
recentne publikovaného národného odhadu dochádza v Anglicku k 237 miliónom liekových
pochybení ročne, z toho 66 miliónov (takmer 28 %) je potenciálne klinicky signifikantných.
Preventabilné ADEs prispejú ročne k 1708 úmrtiam a náklady Národnej zdravotnej služby
s týmito ADEs spojené prevyšujú 98 miliónov libier [1]. Liekové problémy sa objavujú
v rôznych fázach poskytovania zdravotnej starostlivosti a rôznych prostrediach [2, 3]. Za
rizikové faktory ich výskytu sa považujú napríklad liečivá s úzkym terapeutickým oknom,
prítomnosť väčšieho množstva chronických ochorení, demencia a väčšie množstvo chronicky
užívaných liečiv [3, 4]. Farmaceut má optimálne postavenie i vzdelanie, identifikácia a
riešenie liekových problémov je preto jeho dôležitou úlohou pri poskytovaní farmaceutickej
starostlivosti.

Jedným z nástrojov detekcie DRPs je revízia farmakoterapie, ktorá vedie k zníženiu
počtu DRPs a užívaných liečiv, k zlepšeniu adherencie pacienta, v prípade niektorých
ochorení k zlepšeniu klinických výsledkov a mohla by redukovať využívanie pohotovostných
služieb. Vplyv na mortalitu a opakované hospitalizácie sa však zatiaľ nepodarilo spoľahlivo
preukázať a je potrebné realizovať štúdie s dlhším sledovacím obdobím [5, 6, 7].

Cieľom teoretickej časti predkladanej práce bolo podrobne popísať štúdie opisujúce
výskyt a charakter DRP u dospelých pacientov v rôznych prostrediach.

Zámerom praktickej časti bolo analyzovať liekové problémy identifikované počas far-
makoterapeutického auditu realizovaného v rehabilitačnom ústave v ČR a ohodnotiť ich
závažnosť. Odhalené liekové problémy následne prekonzultovať s lekárom a zistiť mieru
akceptácie navrhovanej intervencie.

V teoretickej časti práce sú definované pojmy súvisiace s problematikou bezpečnosti
pacienta ako liekový problém, liekové pochybenie, revízia farmakoterapie, či farmaceutická
intervencia. Následne sú popísané klasifikácie liekových problémov a intervencií, pričom
klasifikácii PCNE sa práca venuje podrobnejšie. Napokon je spracovaný prehľad vybraných
štúdií zaoberajúcich sa liekovými problémami u dospelých pacientov.

Experimentálna časť práce popisuje dané zdravotnícke zariadenie, metodiku a výsledky
revízie zdravotníckej dokumentácie, vrátane výsledkov konzultácií s lekármi. Riešenie
liekových problémov je ilustrované na kazuistike.
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1. Teoretická časť

1.1 Metodika vyhľadávania informácií

Boli prehľadávané databázy Medline (prostredníctvom Ovid) a Scopus. Vyhľadávanie
v databáze Scopus prebiehalo pomocou kľúčových slov „drug related problem“ OR „drug
related problems“ AND „pharmac*“ a bolo obmedzené na krajiny Európy a Austráliu.
V databáze MEDLINE (Ovid) boli použitý vyhľadávací reťazec (drug-related problem*.mp.
AND Pharmacists/ AND exp health facilities) limit to (english language and humans and
yr=„2010–Current“ and „all adult (19 plus years)“ AND medline). S cieľom poskytnúť
prehľad o súčasnom stave v oblasti DRPs bolo vyhľadávanie obmedzené iba na štúdie
publikované od r. 2010. Prehľadávané boli aj zoznamy literatúry zahrnutých prác, ďalšie
práce autorov zahrnutých štúdií a podobné štúdie. Vzhľadom k tomu, že experimentálna
časť tejto práce bola realizovaná len na oddeleniach, ktoré sa starali výlučne o dospelých
pacientov, nezaoberali sme sa problematikou DRP u pacientov pediatrických. Vyhľadávané
boli práce v anglickom jazyku bez obmedzenia typu štúdie. Vylúčené boli práce týkajúce
sa abúzu návykových látok, práce zaoberajúce sa liekovými problémami u konkrétneho
ochorenia (napr. nádorové ochorenie, diabetes mellitus), u OTC LČ alebo u konkrétnej
skupiny liečiv (napríklad antihypertenzíva), takisto práce zaoberajúce sa (opakovanými)
hospitalizáciami, metodikou či nástrojmi. Pri spracovávaní teoretickej časti boli využívané
aj informácie získané prostredníctvom Google books, Google Scholar a ďalších. Pri tvorbe
prehľadu sa zaznamenávali (ak boli k dispozícii) nasledujúce údaje: prvý autor, rok
publikácie, krajina a prostredie realizácie štúdie, nástroj na identifikáciu DRPs + zdroje
informácií pre identifikáciu, definícia DRP, klasifikácia (a jej uvedenie v abstrakte), obdobie
realizácie štúdie, kritériá výberu pacientov, zberateľ dát, počet pacientov, priemerný vek,
počet DRPs na pacienta, prevalencia/incidencia, typy DRPs a súvisiace LČ, intervencie,
miera akceptácie a závažnosť. Všetky hodnotenia štúdií vychádzali z plných textov.
Kredibilita open-access časopisov bola kontrolovaná v Úložisku časopisov s otvoreným
prístupom (DOAJ).

1.2 Definície pojmov

Bezpečnosť a poškodenie pacienta

Bezpečnosť pacienta (patient safety) je neprítomnosť preventabilného poškodenia
pacienta v procese poskytovania zdravotnej starostlivosti a zníženie rizika zbytočného
poškodenia na akceptovateľné minimum. Akceptovateľné minimum sa odvodzuje od
súčasnej úrovne poznania v danej oblasti, od dostupných zdrojov, od kontextu, v ktorom
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bola starostlivosť poskytnutá a to všetko v porovnaní s rizikom, ktoré by predstavovala
iná terapia alebo stav bez terapie [8].

Poškodením pacienta (patient harm) sa rozumie „dočasné alebo trvalé zhoršenie fyzickej,
emocionálnej či psychologickej funkcie alebo oslabenie časti tela a/alebo bolesť z takéhoto
postihnutia prameniaca a vyžadujúca intervenciu“ [9].

Farmaceutická starostlivosť

Hoci definícia všeobecne považovaná za prvú sa objavila už v r. 1975 v štúdii Mikeala
Quality of Pharmaceutical Care in Hospitals [10], filozofický koncept farmaceutickej
starostlivosti (FS) sa začal rozvíjať až v 90. rokoch a bol popísaný ako „zodpovedné
poskytovanie farmakoterapie s cieĺom dosiahnuť konkrétne výsledky, ktoré zlepšujú kvalitu
života pacienta“, pričom sa za výsledok považuje vyliečenie daného ochorenia, spomalenie
alebo zastavenie jeho postupu, zmiernenie či eliminácia príznakov alebo predchádzanie
vzniku týchto príznakov, resp. predchádzanie ochoreniu samotnému. Tento proces vyžaduje
spoluprácu nie len s ďalšími zdravotníckymi pracovníkmi, ale i s pacientom a jeho hlavným
cieľom je prevencia vzniku potenciálnych liekových problémov, prípadne identifikácia a
riešenie tých manifestovaných [11].

Ani tri desaťročia od vydania tejto prelomovej publikácie sa však nepodarilo dosiahnuť
jednoznačný konsenzus ohľadom obsahu pojmu farmaceutická starostlivosť, existuje mini-
málne 19 rôznych pohľadov na to, čo farmaceutická starostlivosť je, komu je určená, kto ju
poskytuje, v akej oblasti, s akým cieľom a akými prostriedkami. V kontexte súčasnej far-
maceutickej praxe vyvstala otázka, či možno napríklad zvyšovanie zdravotnej gramotnosti
alebo adherencie pacienta považovať za poskytovanie farmaceutickej starostlivosti alebo
musí byť táto činnosť spojená s poskytovaním liečiv. Aj s ohľadom na uvedené otázky
vznikla nová definícia: „Farmaceutická starostlivosť je podiel farmaceuta na starostlivosti
o jedinca s cieľom optimalizovať užitie liečiv a zlepšiť zdravotné výsledky“ [12, 13]. Prí-

[…]

Rovnako by mohol byť prospešný rozhovor so zdravotnou sestrou, ktorá je v intenzívnom
kontakte s pacientom a môže významne prispieť k identifikácii DRPs [164, 165].

Na druhej strane prekážkou rozhovoru s pacientom by mohla byť už spomínaná sťažená
komunikácia s mnohými pacientmi, na ktorú počas rozhovorov poukazovali lekári a bola
čiastočne pozorovateľná i v rámci podávania LČ sestrami. Bolo by však možné, aby lekár
vybral aspoň pacientov so dostatočnými kognitívnymi funkciami.

Naša štúdia skúmala mieru akceptácie intervencie, nie však mieru jej implementácie.
Miera implementácie by bola významnejším indikátorom úspešného riešenia či prevencie
DRPs, pretože viac hovorí o tom, či sa dôsledky intervencie dostali k pacientovi [166].

Podstatným faktorom ovplyvňujúcim výsledky tejto štúdie je už diskutovaný nedosta-
tok skúseností autorky a skutočnosť, že zberu dát nepredchádzalo školenie týkajúce sa
kódovania problémov s využitím modelových kazuistík ani tréning práce s používanou
aplikáciou. Obzvlášť v prípade, ak nie je možé poskytnúť dokumentáciu k používanej
aplikácii, malo by každému zberu dát predchádzať dôkladné školenie v oblasti identifikácie,
triedenia a hodnotenia DRPs. Užitočné by bolo pri samotnej klasifikácii a hodnotení mať
popisy kategórií s príkladmi. Dá sa očakávať, že týmito materiálmi disponuje sekretariát
PCNE a bolo by vhodné s ním spolupracovať.
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Záver
Predkladaná práca je ďalšou zo série prác potvrdzujúcich dlhodobo vysokú mieru

výskytu liekových problémov v sledovanom rehabilitačnom zariadení. Metódou revízie zdra-
votníckej dokumentácie u 48 pacientov sa podarilo odhaliť 175 DRPs (t.j. 3,6 DRPs/pac),
pričom minimálne jeden DRP bol zistený u 91,7% pacientov. Najviac bolo problémov
s výberom LČ a s dávkovaním, ale relatívne častý bol i chýbajúci monitoring TK, glykémie
či kalémie. Najčastejšie boli liekové problémy spojené s LČ kardiovaskulárneho a nervového
systému. S lekármi boli prekonzultované dve tretiny nájdených DRPs, miera akceptácie
farmaceutickej intervencie bola veľmi nízka – činila iba 18%. Skutočnosť, že až v 62%
prekonzultovaných prípadov lekári označili odporúčanie za správne, poukazuje na zhodu
vo vnímaní DRP ako problému. Toto by mohla byť veľká šanca na úspech v oblasti
interprofesionálnej spolupráce, je však porebné ďalej komunikovať s lekármi a s porozu-
mením skúmať bariéry akceptácie a následnej implementácie farmaceutickej intervencie.
Neúplnosť zdravotníckej dokumentácie a ťažká komunikácia s niektorými pacientmi sa
zatiaľ javí ako najväčšia prekážka, ktorú by mohlo pomôcť odstrániť zapojenie farmaceuta
do tamojšieho tímu zdravotníkov.

V budúcnosti by tiež mohlo byť zaujímavé skúmať, či lekári a farmaceuti vnímajú
závažnosť DRPs podobne a ako závažnosť DRPs ovplyvňuje mieru akceptácie intervencie.
Pre ďalší výskum v oblasti intervencií je žiaduce, aby používaná aplikácia fungovala i
v offline režime a bolo by vhodné zahrnúť nie len printovú, ale aj elektronickú dokumentáciu
pacienta.
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A. Prílohy

A.1 Klasifikácia liekových pochybení NCC MERP

TYP POCHYBENIA [9]
(pre jedno ME možné zvoliť viacero typov. Kategóriu A neklasifikovať podľa typu!)

1. Vynechanie dávky

2. Nesprávna dávka

2.1 Predávkovanie

2.2 Poddávkovanie

2.3 Dávka navyše

3. Nesprávna sila/koncentrácia

4. Nesprávne liečivo

5. Nesprávna lieková forma

6. Nesprávna technika (vrátane drvenia tabliet na to nevhodných)

7. Nesprávna cesta podania

8. Nesprávna rýchlosť podania

8.1 Príliš rýchlo

8.2 Príliš pomaly

9. Nesprávna dĺžka doby podania

10. Nesprávny čas podania

11. Nesprávny pacient

12. Chyba monitorovania – zahŕňa KI liečivá

12.1 Interakcia LČ – LČ

12.2 Interakcia LČ – Potrava

12.3 Alergia v dokumentácii

12.4 Interakcia LČ – ochorenie

12.5 Klinické monitorovanie (glykémia, prothombin, TK)

13. Dispenzácia expirovaného liečiva

14. Iné
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A.3 Liečivá užívané na oddeleniach podľa ATC skupín

ATC skupina K I D Spolu Spolu (%)
(N=336)

A tráviaci trakt a metabolizmus 12 24 8 44 13,1
B krv a krvotvorné orgány 8 15 14 37 11,01
C kardiovaskulárny systém 33 35 23 91 27,08
G urogenitálny trakt a pohlavné
hormóny

1 2 7 10 2,98

H systémové hormonálne liečivá ok-
rem pohlavných hormónov a inzu-
línov

2 5 3 10 2,98

L cytostatiká a imunomodulačná
liečba

0 0 1 1 0,3

M muskuloskeletárny systém 5 7 10 22 6,55
N nervový systém 32 23 38 93 27,68
R respiračný systém 3 5 14 22 6,55
S zmyslové orgány 1 2 2 5 1,49
V rôzne prípravky 0 1 0 1 0,3
Spolu 97 119 120 336 100

Tabuľka A.1: Liečivá užívané na jednotlivých oddeleniach podľa ATC skupín
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