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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2018 Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 115 stran, 10 obrázků, 11 tabulek, 166 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka si práci vybrala z nabídky katedry s ohledem na zájem vypracovat diplomovou
práci v oblasti klinické farmacie. Diplomantka byla při zpracování dat a tvorbě své DP velmi
samostatná. Velmi oceňuji samostatné a pečlivé zpracování teoretické části práce, které je
dle mého názoru nadstandartní. Jediné, co by bylo lépe konzultovat se školitelem již při
zpracovávání je kapitola výsledků, kde bych optimálně viděl trošku jiné zpracování. Přesto se
dle mého názoru podařilo studentce splnit všechny nároky na tento typ práce a v určitých
pasážích je i překonat.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 16. září 2021 podpis vedoucí/ho

Autor/ka práce: Kristína Záleská

Vedoucí práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Název práce: Analýza liekových problémov ("drug-related problems") v
zdravotníckom zariadení VI.